CÂMARA MUNICIPAL DE

PARNAMIRIM
MAIS PERTO

Indicação nº 1.604/2025

Parnamirim/RN, 22 de agosto de 2025,

Senhores Vereadores,

JONAS MONTEIRO CARLOS GODEIRO, Vereador com assento nesta Casa Legislativa,

subscrito na forma regimental em vigência, vem, respeitosamente, indicar à Chefe do

| Executivo Municipal, Excelentíssima Senhora Raimunda Nilda da Silva Cruz, e extensivo à

Secretaria Municipal da Mulher e dos Direitos Humanos — SEMMUD/PARNAMIRIM, a criação

de um Programa de Mentoria Profissional para Mulheres, conectando profissionais de

destaque do município a jovens em busca de orientação de carreira, promovendo inclusão e

desenvolvimento profissional.

Justificativa

A inserção da mulher no mercado de trabalho ainda enfrenta barreiras importantes,

como a falta de oportunidades iguais, referências profissionais e redes de apoio. Nesse

cenário, a criação de um Programa de Mentoria Profissional para Mulheres em Parnamirim é

fundamental para oferecer orientação de carreira, incentivo à autonomia e fortalecimento da |

liderança feminina.

A proposta conecta profissionais de destaque do município a jovens em busca de

orientação, promovendo a troca de experiências e o desenvolvimento de competências que

ampliam as chances de empregabilidade e crescimento profissional.

Além de reduzir desigualdades de gênero, o programa contribui para a valorização do

talento feminino, fortalece a inclusão social e estimula a formação de uma rede de apoio entre

mulheres, consolidando um ambiente mais justo e igualitário no município.

Vereador

CAinaa MUNICIPAL DE PARNANiil
RECEBIDO

Data: 92, 08 | d0g8r Castor Viei habi

p= 0598 E np
DEPARTAMENTO DO PROCESSO! "* 1536-0169

“AMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM
Mesa Diretora
Lido na Sessão

:
02O

8O (S00s
fingindo

ecretário